REPUBLICA MOLDOVA
PRIMARIA MUNICIPIULUI CAHUL

DISPOZITIE
dn 46 404/ . nr. 6.

Cu privire la acordareca compensatiilor
banesti pentru asigurare cu ratie alimentara

In conformitate cu art.3 din Legea R.Moldova nr.435-XVI din 28.12.2006 ,.Privind
descentralizarea administrativd”, art.29 alin.(1) lit.f) din Legea R.Moldova nr.436-XVI din
28.12.2006 ..Privind administratia publicd locala”, Legea R.Moldova nr.166 din
21.09.2017 ,.Cu privire la tichetele alimentare, Legea R.Moldova nr.489-XIV din
08.07.1999 "Privind sistemul public de asigurdri sociale” Hotérirea Guvernului R.Moldova
nr.227 din 12.03.2018 ,.Privind Regulamentul cu privire la modul de operare cu tichetele
de masa”, in baza deciziei Consiliului municipal Cahul nr.8/3(10/3) din 19.12.2020 ,.Cu
privire la aprobarea bugetului municipal Cahul pentru anul 2021 in a doua lectur@™,

DISPUN:

1. Se acordi, incepind cu 01 ianuarie 2021, compensatie baneascé pentru asigurarea
cu ratie alimentara, sub forma de tichete de masa pe suport electronic, cu valoarea nominala
pentru o zi lucrdtoare in marime de 55,00 lei angajatilor din serviciul de salubrizare si
amenajare a teritoriului si din serviciul gestionar ale Primariei municipiului Cahul, cu
exceptia paznicilor, salvamarilor, muncitorilor de deservire a cimitirelor i angajatilor ce
se incadreazi in clasele de salarizare de la 30 in sus.

2. Tichetele de masé vor fi acordate numai salariatilor, care au locul de munca de
baza in cadrul serviciilor nominalizate.

3. Valoarea totala a tichetelor de masa pe suport electronic transferata pe cardul de
plata a salariatului, va fi egald cu numarul zilelor lucrate efectiv de acesta pe parcursul lunii
precedente, inmuliit cu valoarea nominali a tichetului acordat salariatului.

4. Responsabili de intocmirea §i prezentarea informatiei, cdtre contabilitatea
Primdriei municipiului Cahul, privind evidenta timpului de munci si numarul tichetelor de
masi de care beneficiaza fiecare angajat, se desemneaza seful serviciului de salubrizare si
amenajare a teritoriului, dl Raru Vasile, si seful serviciului gestionar, dna Onos Raisa.

5. Contabilitatea Primariei municipiului Cahul (contabil-gef adjunct — dna Axenti
Maria) va efectua cheltuiclile legate de executarea prezentei decizii conform clasificatiei
economice din contul mijloacelor preconizate la serviciile nominalizate in aceste scopuri.

6. Controlul privind executarea prezentei dispozifii mi-l asum.

oo

Primarul municipiul Nicolae DANDIS

Intocmit:
Coordonat|
Vizat:



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


